La Iași în omânia s'a desvilit cu mare pompă statua lui *Stefan cel mare*, (despre care, din lipsa de spaț, ne rezervăm a publica unele descrieri interesante în nrul viitor).

Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român“.

Să se facă lumină. *)

Budapesta, 6/18 Iunie 1883.

Pe timpul, când se desbătea în casa reprezentanților proiectul de lege în cestiunea scoalelor medie, prin „Observatoriul“ și pe la meetingurile populare se făcea mare sfară cu împregiurarea, că Escelenția Sa, Metropolitul din Blaj, Dr.

Dacă într'adevăr va fi făcut aceea, ce se afirmă, adecă, dacă contra usului parlamentar și a regulamentului casei și-a predat cuvântarea la mâinile președintelui, asta nu poate seduce nici pe un om serios în privința scopului, care este mai puțin decât „ut aliquid fecisse videatur“, care românesce nici nu se poate caracteriza, maghiarul însă are un proverb potrivit pentru densusul, care dice: „Vakulj magyar, ne lass tót.“

Deva 8/20 Iunie 1883. Când s'a făcut organizarea actuală a comitatelor în Transilvania, toată suflarea ungurească-politică avea îndreptată privirea spre comitatul Uniadoarei. În acest nou creat comitat trebuiau întocmite toate astfel, ca elementul unguresc să prepondereze în toate direcțiunile.